במאמר זה נדון במאפייני תרגומו של פיוט זה לערבית היהודית מקונסטנטיין (מזרח אלג'יריה), אשר הועלה על הכתב בידי הרב יוסף בן דוד גנאסיה.

* מאמר זה הוא נוסח מורחב ומפורט של הרצאה שנשאתי בכנס "לשונות היהודים כלשונות תרגום" שנתקיים באוניברסיטה העברית בירושלים בסיוון תשס"ג (יוני 2003). מחקר זה (מס' 814/03) נתמך על ידי הקרן הלאומית למדע. מודה אני מאוד לפרופ' משה בראשר, על שקרא את נוסח מאמרי לפני מסירתו לדפוס. רוב תודותיי לו ולפרופ' יוסף תדגי על המידע החשוב שמסרו לי בנוגע לפרטים שונים הכרוכים בתרגומים הערביים-היהודיים של פיוט זה.

ראה למשל י' בלאו, "על האידיאל הלשוני של יהודי תימן בכתבתם הערבית במאות האחרונות", בתוך י' גמליאל, מ' מסורי כספי וש' אביזמר (עורכים), ארחות תימן, ירושלים תשמ"ד, עמ' 25. ברם נעיר כי ד"ר אורי מלמד מעיד על קיומו של שרח מתימן מראשית המאה העשרים שנכתב בידי ר' יחיא בן ר' אברהם אלרדאעי (תימן, תרמ"ב/1882 – ישראל, תשכ"ד/1964). זהו שרח המתרגם לערבית את התרגום הארמי לשיר השירים ולקהלת והוא נקרא תפסיר תאני,

נהגו בקהילות מסוימות לתרגם רק את חלקו האחרון (מחרוזות 74–82), המזכיר את מצוות פורים ומספר על יציאת מצרים וקריעת ים סוף ומתחיל במשפט "אֶכְלוּ רְעִים שְׁתוּ וּשְׁכְרוּ".¹⁶ ידוע לנו כי לפחות בחלק מהקהילות צפון אפריקה נהגו לשיר את הפיוט מי כמוך גם בתרגומו לערבית יהודית.

- 19 למשל הפיוט "מי כמוך ואין כמוך... אדון חסדך כל יחדל" מאת ר' יהודה הלוי, בעברית ובתרגום לאדינו, [קושטא?] ש"ן/1590 בערך; "עשה גדלות ואין חקר נפלאות עד אין מספר; מי כמוך ואין כמוך", רוסיג'וק תרס"ב/1902: "תרגום הפיוט 'מי כמוך' עבור בני עירנו רוסיג'וק, כפי שאנו רגילים לקרוא בשבת זכור בלאדינו. והיות ובתרגום מילולי של פיוט לא ניתן להבין היטב את המשמעות, טרחתי לערוך אותו בחרוזים...", תרגם אליעזר בן נסים מרוסיג'וק.
- 20 תרגום לאיטלקית מוונציה שס"ט מוזכר אצל פרידברג, בית עקד ספרים, עמ' 595.

אף מאורע זה תואר בפיוטי מי כמוך מיוחדים שחוברו לזכרו.²⁹

2. שרח לפיוט מי כמוך מקונסטנטיין

במאמר זה נדון במאפייניו של השרח לפיוט מי כמוך שהעלה על הכתב רבי יוסף בן דוד גנאסיה מקונסטנטיין. הרב יוסף גנאסיה, שחי בשנים תר"ם–תשכ"ב (1879–1962), היה מגדולי הרבנים בעיר קונסטנטיין ואף ניהל את בית המדרש

טריפולי בשנת תס"ה (פורים אלשריף) – ראה חזן, פיוט, עמ' 72–74; פיוט מי כמוך לזכר הצלת יהודי טריפולי בשנת תקנ"ה (פורים בורגול) – ראה י' טובי, "פיוט לא נודע לרבי יצחק לוזון על פורים בורגול (טריפולי תקנ"ה/1795)", בתוך י' בן-עמי (עורך), מחקרים בתרבותם של יהודי צפון-אפריקה, ירושלים תשנ"א, עמ' 75–82; "מעאודא פלחן די מי כמוך עלא היתליר" – ראה מ' שרף, מגילת היטלר בצפון אפריקה: ספרות יהודית במרוקו ובתוניסיה על מפלת הנאצים, לוד תשמ"ח, עמ' 15–21.

28 לוינסקי, ספר המועדים, עמ' 303–304, 308; חזן, פיוט, עמ' 72; "Purims, Special", *EJ* 13; (1971), cols.

מאזוז, דרך ישראל (תוניסיה) = ספר דרך ישראל, הוצא לאור בידי הרב מאיר נסים
מאזוז, בתוכו: פיוט מי כמוך... מתורגם ערבי כנהוג בערי תוניסיה..., דפוס בועז
חדאד, ג'רבה תשכ"ו.
מי כמוך (ארם צובא 1) = מי כמוך בנוסח ארם צובא, נדפס על פי כתב ידו של הרב
חיים בן יצחק הלוי משנת תרי"ט (1859), בתוך פורים תשמ"ח: מהדורה
מיוחדת... כפי מנהג אר"ץ ארם צובא... הוצאת המרכז העולמי למורשת יהדות
ארם-צובא (חלב), תל אביב תשמ"ח.
מי כמוך (ארם צובא 2) = אגרת פתרון מי כמוך שרח ערבי... לשיר ולזמר בשבת
זכור... דנהיגי נערי בני ישראל באר"ץ..., דפוס אליהו חי בכומה"ר אברהם
ששון, ארם צובה תרכ"ז.